
NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Když se bortil komunismus, používali mocní tohoto světa proti různým ničitelům socialismu jedno 
velmi působivé heslo: „Nechte lid v klidu pracovat a žít!“ V poslední době nás může napadnout, že 
by tento transparent neškodilo vytáhnout ze sběru a oprášit. Za poměrně krátkou dobu nás totiž 
potkalo a ještě asi potká nemálo nejrůznějších změn, které nás nenechávají v klidu žít a kate-
chizovat. Určitě by bylo ideální mít k naší službě dlouhodobě garantované stabilní podmínky. 
Přesto si ale myslím, aniž bych chtěl omlouvat nepořádky vně 
i uvnitř, že nám nezbude, než se do určité míry smířit s tím, že 
„v klidu žít a pracovat“ nás nikdo a nic nikdy nenechá. Na neustá-
lou přítomnost problémů a komplikací v životě je potřeba si do 
určité míry zvyknout.  

Psychologie tvrdí, že stres plynoucí z nějaké společenské role 
lze nanejvýš zmenšit, a to nejlépe jeho částečnou nebo dočasnou 
změnou. Nedávná studie jednoho z odborníků Západočeské uni-
verzity v Plzni uvádí, že nejvýznamnějšími vlivy působícími nega-
tivně na psychiku pedagogů jsou v pořadí podle závažnosti: pocit 
přetížení, nepochopení nadřízených, agresivita žáků, frustrace z nedocenění, alibismus rodičů, 
pracovní prostředí a kolegové. To jsou tedy hlavní psychické hrozby pedagogů, a tím i nás kate-
chetů. Prázdniny je však určitě vyřadí dočasně z vlivu. A já věřím, že to snad bude stačit na to, aby 
se nám všem, až se na kalendáři objeví konec srpna, chtělo do všech těch staronových stresorů, ply-
noucích z naší služby, opět ponořit. 

Ať Pán požehná času Vašeho zaslouženého odpočinku! 
 P. Jiří Kaňa, ředitel Katechetické sekce ČBK  

Slovo redakce 
Milí přátelé a odběratelé Katechetického věstníku, 

další ročník Katechetického věstníku končí. Víte, kolikátý je? Ano, už třináctý (první číslo vyšlo 
v říjnu 1991). Vy, kteří máte co do činění s jakoukoliv tvorbou, jistě tušíte, co zpracování takového 
časopisu obnáší. Nejde jen o psaní, formátování, tisk a distribuci – to jsou podružné (i když rovněž 
pracné) věci. Jde především o námět, koncepci, nápady – aby to mělo „hlavu a patu“, aby to bylo 
použitelné, srozumitelné a přitom teologicky i pedagogicky správné, pěkné a přitažlivé. 

Věstník ve své historii prodělal více změn, z toho jednu velkou, a to když přešel z původní 
cyklostilové podoby formátu A4 do tištěné podoby A5. A zdá se, že nyní stojíme před další změ-
nou. Jaká bude? Nechme se překvapit. Říkám úmyslně „nechme“, ne nechte. Protože to, jak nás 

 č. 10      Školní rok 2003/04 – červen



2 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 

 

Duch Svatý vede, je do jisté míry vždy překvapením i pro nás, 
kteří věstník tvoříme. Když se dívám zpětně na některá stará čísla, 
říkám si často: „To je docela dobrý nápad! To jsem přece nemohla 
vymyslet já!“ 

V příštím školním roce bychom tedy rádi věstník nějak 
zjednodušili, abychom se kromě jeho tvorby a péči o katechety 
v brněnské diecézi mohli věnovat uspořádání a postupnému vydá-
vání témat, která už námi byla v minulosti ve věstníku zpracována. 
Uvidíme, jestli se to podaří a kolik se toho podaří. Periodicitu 
Katechetického věstníku (vychází jedenkrát měsíčně během škol-
ního roku) chceme zachovat, vzhled se pravděpodobně změní. 

Děkujeme Vám za přízeň, za vaše ohlasy, za vaše příspěvky 
tematické i finanční, bez nichž bychom věstník nemohli vydávat, 
a v neposlední řadě za modlitby. Věříme, že s tím vším můžeme 
počítat i do budoucna! Marie Špačková, 
 Diecézní katechetické centrum v Brně 

VZDĚLÁVÁME SE 
 Já jsem cesta, pravda a život (Jan 14,6) 

Ježíš před svou smrtí seznamuje učedníky s událostmi, které se 
blíží. Hovoří o svém odchodu a učedníci se zákonitě ptají po cíli. 
Apoštol Tomáš mu pokládá jménem všech otázku: „Pane, nevíme, 
kam jdeš. Jak bychom mohli znát cestu?“ (Jan 14,5) Ježíš mu na to 
odpovídá: „Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci 
než skrze mne.“ (Jan 14,6). Tím o sobě říká, že on je jediný, skrze 
něhož lze přistoupit k Otci. 

Cesta měla pro biblického člověka trojí význam. Jednak to byl 
Boží plán se světem jako celkem. Dále cesta znamená osud jednot-
livce, proto říká Job: „Nevidí snad Bůh mé cesty a nepočítá všech-
ny mé kroky?“ (Job 31,4). Konečně cesta je způsob, jak člověk 
vede a prožívá svůj život, zda se řídí Božím zákonem, nebo ne. Žít 
podle Boží vůle znamená jít cestou záchrany, kdo po ní kráčí, na-
lezne klid (srov. Jer 6,16). Biblická symbolika cesty ovšem vrcholí 
v Ježíšově výše uvedeném výroku. On totiž nepotřebuje cestu 
k Otci, protože sám je tou cestou. Ten, kdo po ní kráčí, vejde do 
nebeského království. Ježíš zanechal na této zemi jasné otisky 
svých kroků, které nedokázala smazat ani léta, ani pronásledování. 
Z tohoto chápání Krista jako cesty, po níž máme kráčet, povstalo 
v 15. století v církvi hnutí s názvem „Devotio moderna“ se svou 
nejznámější knihou od Tomáše Kempenského „Následování Kris-

ta“. Toto dílo odráží nauku, která klade důraz na napodobování Krista v jeho jednání a učí, že rozjí-
máním o jeho svatém lidství dosáhne křesťan vztahu ke Kristovu božství.  

Ježíš o sobě ovšem neříká, že je jen cestou, nýbrž i pravdou. Pravda v naší běžné mluvě zname-
ná soulad myšlenky se skutečností. Je to ilustrace antického uvažování, které se vžilo i u nás. 
Biblický pojem pravdy ovšem vychází z náboženské zkušenosti získané s Bohem a je zcela jiný. Ve 
Starém zákoně je pravda totožná s věrností smlouvě uzavřené s Hospodinem. Oproti tomu v Novém 
zákoně je jasně spojena s Kristem. Známá formulace apoštolských listů hovoří o „dospění k poznání 

Obsah čísla 10/03-04 

Téma: Ježíš Kristus 
– naděje Evropy 

• Vzděláváme se 
 

Já jsem cesta, pravda 
a život  
(P. Konzbul) 

• Inspirace pro katechezi 
 

Já jsem cesta 
(H. Baránková) 

• Test znalostí 
 

Ježíš a církev 

• Příběhů není nikdy dost 
 

Nesl jsem tě 
Úspěch 
Příběh o pampelišce 

• Významní světci Evropy 
 

Sv. Štěpán, král 

• Pedagogické okénko 
 

Co katecheta, to sběratel 

Přílohy: 
• Kartičky 

pro chytré hlavičky: 
 

Víš, co Ježíš vyprávěl 
a učil? (37 – 40) 

• Luštěnky a prac. listy: 
 
 

Já jsem cesta, pravda 
a život 
Kdo jsou patroni Evropy 

• Komiks: 
 

Sv. Štěpán, 
král a patron Maďarska 

• Pro mše s dětmi: 
 

Poznáváme svět 



Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 3 

 

pravdy“, tedy k přijetí evangelia. Znamená to stát se křesťanem, protože právě křesťan je člověk, 
který poznal pravdu. A ta není ničím jiným než vírou v Ježíše Krista jako Božího Syna (srov. 
Tit 1,1). 

Věřící se slovem pravdy rodí k novému životu, který je důležitým pojmem celého Janova 
evangelia a zahrnuje všechny Boží dary člověku, vše pozitivní v jeho životě. Nejde tedy o život 
v biologickém slova smyslu, ale o novou kvalitu života. Ježíš o sobě říká, že přišel, aby jeho ovce 
měly nový život (srov. Jan 10,10). Každý, kdo v něj uvěří, přechází podobně jako on „ze smrti do 
života“ (Jan 5, 24). Existenci pokřtěného člověka již nemá určovat jeho já, to znamená dosavadní 
přirozený člověk, ale Kristus. Klíčová otázka našeho života je v tom, jak se dopracovat takovéto 
zkušenosti s Kristem. Každopádně nejde o jeden jediný prožitek, ale o řadu malých zkušeností a zá-
blesků v našem životě z víry. A právě skrze ně můžeme postupně přijímat Krista jako cestu, pravdu 
a život, a tak přicházet k Otci. Společenství s ním je totiž naším konečným cílem, definitivním 
naplněním všech našich tužeb.  P. Pavel Konzbul 

INSPIRACE PRO KATECHEZI 

K tématu: Já jsem cesta 

PRO MENŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Fotografie z výletů, mapy (turistická mapa 
místního kraje, České republiky), kamínky nebo skle-
něné perličky, zbytky barevných vln – vždy dva kous-
ky stejné barvy, pruh látky, velká svíce, ikona Krista, 
výkladový materiál. 

Postup: Katecheta předem požádá děti, aby si do hodiny donesly fotografii z nějakého výletu, který 
podnikli. Také on si s sebou vezme snímky z nějaké své cesty. Na začátku hodiny si děti fotografie 
navzájem ukážou a řeknou několik slov o tom, kde byly a co tam prožily. (Jestliže se stane, že ne-
máme k dispozici fotografie, můžeme si v krajním případě povídat o tom, kam se chystáme na 
prázdniny.) Katecheta má připraveny mapy a daná místa dětem ukazuje na mapě. Dítě si pak na 
místo svého výletu položí značku (kamínek nebo skleněnou perličku). Společně si pak prohlížíme 
cesty, po kterých jsme na svém výletu putovali. Můžeme se také pokusit natáhnout barevnou vlnu 
z místa našeho bydliště až po cíl výletu. Každé dítě má vlnu jiné barvy. Můžeme pak pozorovat, jak 
se naše provázky rozbíhají různými směry, některé jdou chvíli společně, ale pak se rozdělují. 

Pak shrneme: každá cesta někam vede, různé cesty vedou na různá místa. Když chceme někam 
dojít, je důležité vydat se po té správné cestě. Nejsou však jen cesty na výlety, jsou i jiné cesty. Tou 
nejdůležitější cestou je cesta k Bohu, cesta do Božího království. Najdeme ji snad na mapě? Ne, 
žádná taková tam není zaznačená. Přesto taková cesta k Bohu existuje. Katecheta zapálí kousek od 
rozložené mapy větší svíci a natáhne pruh látky směrem ke svíci. Je taková cesta, která vede k Bohu 
– a tou cestou je Ježíš Kristus. Na konec pruhu látky (ke svíci) pak položíme ikonu Krista. Ježíš nás 
vede k Bohu. On sám o sobě řekl: Já jsem cesta. 

Katecheta pak rozdá dětem další kousky barevné vlny, stejné, jaké měly předtím. Každý žák si 
pak svůj kousek vlny rozloží na pruh látky. Cestu můžeme také vyzdobit výkladovým materiálem. 

PRO VĚTŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Pro každého žáka dva velké listy papíru (A3), voskové nebo olejové pastely, meditativní 
hudba. 



4 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 

 

Postup: Katecheta dá každému žákovi větší list papíru a barevné pastely. Každý pak pracuje 
naprosto samostatně a maluje svou dosavadní životní cestu (pokud možno pomocí symbolů nebo 
barev). K této práci je možno poslouchat vhodnou meditativní hudbu. Na práci ponecháme dostatek 
času. Po skončení této první části je nezbytné vytvořit prostor k tomu, aby žáci mohli říct o svém 
ztvárnění to, co chtějí a potřebují. Pak dostanou druhý list papíru a znovu malují – tentokrát svou 
budoucnost, svou očekávanou životní cestu. Měli by se pokusit malovat tak, aby oba papíry na sebe 
navazovaly. Také o této kresbě společně hovoříme, aby bylo možné vysvětlit, co žáci chtěli vy-
jádřit. Pak se zaměříme na to, co je na našich malbách v závěru, v cíli naší cesty. Směřovala vlastně 
moje cesta někam? Kam? Co bylo cílem? Co na mé cestě s tímto cílem souvisí? 

Pak společně přemýšlíme o lidech, kteří se na naší životní cestě objevují. Kdy jsme je životě 
potkali? Můžeme je do našich výkresů zaznačit opět pomocí barev – nebo tam snad už nějakým 
způsobem jsou? 

Společně si pak přečteme text evangelia: „Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte v Boha, 
věřte i ve mne. V domě mého Otce je mnoho příbytků; kdyby tomu tak nebylo, řekl bych vám to. 
Jdu, abych vám připravil místo. A odejdu-li, abych vám připravil místo, opět přijdu a vezmu vás 
k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já. A cestu, kam jdu, znáte. Řekne mu Tomáš: ‚Pane, nevíme, 
kam jdeš. Jak bychom mohli znát cestu?‘ Ježíš mu odpověděl: ‚Já jsem ta cesta, pravda i život.‘ 
(Jan 14,1-6a) 

Znovu se pak vrátíme ke svým výkresům a ztvárňujeme do nich své představy a pojetí toho, že 
Ježíš je onou cestou. O svém díle pak ještě naposledy může každý něco říci a také je využijeme 
k závěrečné modlitbě.  Připravila Hana Baránková 

K přílohám a liturgickému roku 
 Kdo jsou patroni Evropy? Evropa a křesťanství – to je téma, které by nemělo zůstat při vy-

učování náboženství zcela mimo naši pozornost. Vždyť ti, které v současné době učíme, budou 
jednou tvůrci nové Evropy a bude na nich, zda Evropa křesťanská zůstane, či ne. Všechny evrop-
ské patrony jsme v minulosti už podrobně probrali v komiksech, můžete se k jejich životopisům 
vrátit. Dobrou pomůckou je také číslo 4/2003-04 časopisu Duha, které se zabývá osmi středo-
evropskými zeměmi a jejich patrony. Můžete použít i mapu Evropy a vyzvat děti, aby se pokusily 
(podle toho, co už znají) položit obrázky světců (např. vystřižené z luštěnky Kdo jsou patroni 
Evropy) na místa, kde dotyční světci žili. Toto téma je vhodné pro starší školní věk.  MaŠ 

VÝZNAMNÍ SVĚTCI EVROPY: SVATÝ ŠTĚPÁN, KRÁL 
Štěpán se narodil kolem roku 970. Byl synem uherského knížete Gejzy z rodu Arpádovců. Uhři 
(dnešní Maďaři) byli dříve kočovníci a ohrožovali okolní národy svými nájezdy. Když Gejza po 
usmíření s císařem Otou I. povolil na svém území šíření křesťanství, uherský národ se stal méně 
nebezpečným. Po narození dostal syn knížete Gejzy jméno Vajka. Na jedné z cest po Uhrách se 
pražský biskup Vojtěch, pozdější sv. Vojtěch, zastavil u knížete Gejzy. Chtěl v této zemi hlásat 
evangelium a vymoci si k tomu dovolení. Spřátelil se s mladým knížecím synem a roku 995 mu 
udělil svátost biřmování. Vajka při něm dostal jméno Štěpán. Rok na to se Štěpán oženil s Gizelou, 
sestrou bavorského vévody a pozdějšího císaře Jindřicha II. Když kníže Gejza zemřel, Štěpán po 
něm převzal vládu. Byl sice menší postavy, ale měl charakter, odvahu i vynikající vůdcovské 
schopnosti. 

První věcí, se kterou se Štěpán musel vypořádat, byly loupežnické tlupy, které ohrožovaly 
maďarské obyvatele a zabraňovaly míru v zemi. Štěpán nad nimi zvítězil a začal budovat nový stát 
na křesťanských základech. Zakládal kláštery a kostely, zavedl lenní řád, nechal vybudovat osady 
a chtěl, aby se lidé učili obdělávat půdu a uměli nová řemesla. Pozval do Uher mnoho odborníků, 



Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 5 

 

benediktinský řád a také českého mnicha, opata Anastasia, kterému Maďaři říkali Astrik. Ten vedl 
do Říma poselstvo k papeži, které žádalo Štěpánovým jménem o vyhlášení Uherského království. 
Astrik v Římě dobře pořídil. Papeži Silvestru II. se totiž velmi líbilo, jak se Štěpán stará o svou 
zemi a jak se snaží šířit křesťanství a kulturu. Proto mu poslal velmi drahocennou korunu, později 
zvanou svatoštěpánskou, aby se Štěpán mohl stát králem. Koruna je dodnes pro Maďary vzácnou 
památkou a je součástí národního pokladu. Slavnostní korunovace proběhla 15. srpna roku 1000 
v Ostřihomi. 

Od té doby se začal uherský stát rozvíjet. Aby byl ve státě mír a pořádek a aby lidé mohli žít 
křesťansky, sepsal král Štěpán dvě významné knihy zákonů. V nich se král zavázal chránit církev, 
lidé mohli svobodně nakládat se svým majetkem. Král vymezil pravidla pro zachování nedělí a pos-
tů, pro zpověď nemocných a chování v kostele. Zákony trestaly vraždu, porušení slova, loupeže žen 
a dívek, mimomanželské styky, žhářství a čarodějnictví a naopak ochraňovaly svobodné otroky 
a podporovaly vyhledávání uprchlých osob. Štěpán se také staral o bezpečnost poutnických cest ze 
západní Evropy, které vedly přes území Uher do Jeruzaléma a Říma, a budoval na nich útulky pro 
poutníky. 

Na konci života postihly krále Štěpána bolestné události. Jediný syn Emerich, který měl být 
následníkem trůnu a kterého Štěpán na tento úkol také připravoval, zahynul tragicky při lovu. Když 
Štěpán hledal budoucího krále, nemohl dlouho najít vhodného nástupce. Nakonec se proti němu 
spiknul i jeho vlastní bratranec a pohanská šlechta mu začala ukládat o život. Štěpán si přál, aby po 
jeho smrti všichni setrvali v pravé víře a milovali spravedlnost. Zemřel ve výroční den korunovace 
roku 1038. Byl pohřben vedle svého syna Emericha v Székesfehérváru, česky Stoliční Bělehrad 
(nedaleko dnešní Budapešti). Záhy po Štěpánově smrti se rozšířila představa o svatém apoštolském 
králi, kterou posílil svým listem papež Řehoř VII., když dal souhlas k jeho kanonizaci. Svatořečení 
proběhlo 20. srpna 1083 a sv. Štěpán se tak stal prvním svatořečeným králem. Jako zakladatel 
uherského státu a patron Maďarska se svým významem podobá našemu sv. Václavovi. 

Královna Gizela se po ztrátě syna a manžela vrátila do Bavorska a vstoupila do kláštera 
benediktinek. Na sklonku života se stala abatyší. Po smrti byla pohřbena v Pasově a byla prohlášena 
za blahoslavenou. 

Církev si připomíná sv. Štěpána 16. srpna. Pro Maďary je však dodnes nejpamátnějším dnem 
roku 20. srpen, výroční den Štěpánova svatořečení. 
• Maďaři vděčí sv. Štěpánovi za to, že jsou křesťanskou zemí. Komu vděčím já za to, že mě 
přivedl k víře nebo mi Boha přiblížil? Poděkoval jsem za to? 
• Sv. Štěpán nechal sepsat několik dobrých doporučení pro svého syna Emericha. Radí mu, aby 
křesťanství, které se v Uhrách začalo šířit, opatroval jako nově vyrostlou květinu a nedopustil její 
zničení. – Při křtu jsme přijali do srdce semínko víry, z něhož má také něco krásného vyrůst a šířit 
se. Co pro o dělám? JiŠ 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST 

  Nesl jsem tě 
Jednomu člověku se kterési noci zdálo, že se prochází s Kristem po mořském břehu. Nad nimi se na 
nebi objevovaly výjevy z jeho života. V každé scéně spatřil dva páry stop v písku: jeden pár patřil 
jemu, druhý Pánovi. Při poslední scéně se zadíval zpět na stopy a všiml si, že velmi často bylo vidět 
na cestě jen jeden pár stop. Rovněž zjistil, že to bylo právě v těch dobách, kdy se mu vedlo nejhůře. 
To ho přirozeně překvapilo a zeptal se Pána: „Pane, ty jsi mi tenkrát říkal, abych se rozhodl 
následovat tě, že mě budeš na všech cestách provázet. Zjišťuji však, že v těch nejobtížnějších 



6 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 

 

obdobích mého života je vidět jen jeden pár stop. Když jsem tě nejvíc potřeboval, nechal jsi mne 
samotného. Proč?“ 

Pán odpověděl: „Můj milý příteli, mám tě tak rád, že bych tě nikdy nemohl opustit. Když se ti 
vedlo nejhůře, když jsi byl vystaven zkouškám a trpěl jsi – tam kde vidíš pouze jeden pár stop – 
v těch dobách jsem tě nesl.“ W. Hoffsümmer, Krátké příběhy 1. Signum unitatis 1991 

  Úspěch 
Jeden misionář, který žil mnoho let v Číně, se vracel zpět do Spojených států. Na stejné lodi se s 
ním vracel po dvou týdnech v Číně jeden slavný zpěvák. Když se blížili k New Yorku, misionář 
zahlédl veliké zástupy fanoušků, které čekaly na zpěváka. 

„Pane Bože, tomu nerozumím,“ mumlal misionář. „Zasvětil jsem dvaačtyřicet let svého života 
Číně, on tam byl pouhé dva týdny. Přesto tisíce lidí očekávají jeho šťastný návrat domů, zatímco na 
mne nečeká nikdo.“ 

A Pán odpověděl: „Ale synu, ty ještě nejsi doma.“ 
 B. Ferrero: Příběhy pro potěchu duše. Portál 1996 

  Příběh o pampelišce 
Na rohu školy, kudy Aneta a Kryštof chodili každý den, rostla pampeliška. Měla tmavozelené 
zubaté listy a světlezelené stonky, na jejichž vrcholcích byla malá ještě úplně uzavřená poupata. 
Nastaly teplé jarní dny. Zatímco se Aneta a Kryštof učili ve škole, sluníčko svítilo a hřálo. Poupata 
se zvětšovala, až v nich najednou začala prosvítat žlutá barva. Následující den se už rozevřely celé 

květy. Sluníčko na obloze se zvědavě podívalo na malá sluníčka na zemi, 
která také zářila a svítila. 

Když šla za několik dní Aneta s Kryštofem znovu kolem pampelišky, 
byla najednou ze žlutého květu jemná prachová stříbrná koule. Stovky 
pampeliščích semínek seděly těsně vedle sebe a čekaly. Čekaly na něco 
nového. Semínka nevěděla přesně, co přijde, ale tušila, že se musejí vydat 
na cestu, která bude hrozně důležitá, mnohem důležitější, než když semínka 
seděla na stonku.  

A pak to přišlo. Zavál vítr, všechna semínka se vznesla a rozletěla do 
dálky. Každé bylo vybaveno vlastním padáčkem. Bylo to krásné veslovat 
vzduchem, nechat se unášet větrem a očekávat, kam cesta povede a co 
nastane. 

Semínka poletovala nad domy a stromy, potkávala motýly i včely, vítr 
jimi zmítal sem a tam, až byla úplně unavená. Jedno malé semínko už si toužebně přálo, aby mohlo 
někde spočinout, aby mohlo být někde doma. Najednou dopadlo na zem. Pád nebyl moc příjemný, 
ale naštěstí nespadlo na dlažbu, ale do zahrady. Co se bude dít teď? Semínko čekalo a čekalo. 
Všichni jeho bratři a sestry byli pryč, rozletěli se do různých končin, bylo zcela samo a opuštěné. 
Po dlouhé době přišel podzim, začínalo chladno, vlhko a přišel déšť. Semínku bylo zima a smutno. 
Často si vzpomnělo na svoji velkou cestu. Jak to bylo krásné! Kdyby se tak mohlo vrátit! Ale teď, 
co bude teď? A tu se stalo něco zvláštního. Semínko se vlhkem zvětšilo a začalo se zavrtávat do 
hlíny. Už nevypadalo jako dřív, vlastně jakoby umřelo a přitom se proměnilo. Pořád to však bylo 
ono semínko, říkalo si JÁ! Nakonec ho přikryla bílá peřina. 

Na jaře příštího roku přišel Kryštof k Anetě na návštěvu. Byla totiž nemocná a přinesl jí úkoly. 
Když se podíval z okna a řekl: „Podívej se, Aneto, jaká krásná žlutá pampeliška ti kvete před 
oknem!“ A pampeliška byla ráda, že udělala dětem znovu radost. „Ta cesta nebyla jednoduchá, ale 
stála za to,“ řekla si.  z prací katechetů 

 



Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 7 

 

TEST ZNALOSTÍ:  JEŽÍŠ A CÍRKEV 
(pro „znalce“ a pro ty, kdo dovedou hledat v Písmu)

1. Ježíš Kristus položil základy budoucí 
církve tím, že shromáždil 
a) dostatek peněz a jídla 
b) dvanáct apoštolů 
c) všechny židy (Mk 3,13-19)  

2. Když Ježíš posílal apoštoly, aby kázali 
a uzdravovali, nařídil jim, aby 
a) se nevydávali na cestu, která může být 

nebezpečná  
b) se na cestu dobře zásobili 
c) si na cestu nic nebrali (Mk 6,7-13) 

3. Které z následujících pravidel vybral Ježíš 
pro svou církev? 
a) Kdo chce být první, ať je služebníkem 

všech. 
b) Miluj svého bližního a měj v nenávisti 

svého nepřítele. 
c) Oko za oko, zub za zub. (Mk 9,35) 

4. Ježíš své apoštoly upozorňoval na to, že 
a) je budou lidé vyhledávat a chválit 
b) je budou lidé nenávidět pro jeho jméno 
c) budou lidem lhostejní (Mk 13,13)   

5. Komu Ježíš řekl, že je skálou, na které 
zbuduje svou církev? 
a) Panně Marii 
b) apoštolu Janovi 
c) apoštolu Petrovi (Mt 16,18) 

6. Ježíš odkázal učedníkům a církvi 
jako nejcennější poklad 
a) desky desatera 
b) slavení eucharistie 
c) plátno, v němž byl pohřben  (Lk 22,19)  

7. Ježíš slíbil apoštolům, že až od nich odejde 
k nebeskému Otci, 
a) pošle jim anděla útěchy 
b) pošle jim Ducha Svatého 
c) zvládnou to už sami (Jan 14,16-17)

8. Kdo dal apoštolům a církvi právo 
odpouštět hříchy? 
a) nikdo, časem si ho přisvojila 
b) první papež – sv. Petr 
c) Pán Ježíš (Jan 20,22)

9. Církev začala poprvé viditelně působit 
a) v den Letnic 
b) v den Hromnic 
c) v den Zimnic (Sk 2,1-4) 

10. Ježíš poslal apoštoly před svým 
nanebevstoupením do celého světa 
a slíbil, že s nimi bude 
a) tak dlouho, dokud budou nějací věřící 
b) až do seslání Ducha Svatého  
c) až do konce světa  (Mt 28,20) 

 
 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ? 
 Správné řešení testu:  1b, 2c, 3a, 4b, 5c, 6b, 7b, 8c, 9a, 10c. 
 Já jsem cesta, pravda a život. Tajenka: …začíná nový život, který nikdy nekončí. 

 Kdo jsou patroni Evropy? 1. Kateřina Sienská, 2. Brigita, 3. Benedikt, 4. Cyril a Metoděj, 
5. Edita Steinová. Bez křesťanství ztratí Evropa své SRDCE. 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO 
Praktické katechetické podněty a rady 
Co katecheta, to sběratel 
Takový katecheta a jeho rodina to nemají vůbec jednoduché. Kdo totiž 
přijal tuto službu a ponořil se do ní, nemyslí na své poslání jen 45 minut 
týdně, ale vlastně trvale. Když jde například na výlet nebo někam do 

MaŠ 



8 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2003/04 

 

přírody, když čte noviny či knihy, když prohlíží časopisy, když se dívá na televizi, když nakupuje  
hračky či potraviny, všude kolem sebe vidí něco, co může využít. K tomu je samozřejmě potřeba 
tvůrčího ducha, ale do jisté míry se to může člověk i naučit. Láska je totiž vynalézavá. A tak se 
stává, že katecheta je sběratelem nejrůznějších věcí. Těm šťastnějším z těchto sběratelů se podaří 
dokonce vnést do svých sbírek nějaký systém, aby v pravou chvíli našli to, co potřebují. 

Co tedy můžeme sbírat, třídit, ukládat – a k čemu? 
• Přírodniny: šišky, kaštany, žaludy, kamínky, velké barevné fazole, semínka, trnové větvičky – 
hodí se jako „výkladový materiál“, tj. materiál, pomocí kterého mohou děti vyjádřit určitá témata 
(konkrétní náměty jsou uvedeny např. v ostravsko-opavských metodikách). 
•  Noviny, časopisy, starší barevné kalendáře: určité články (i zprávy) se hodí např. k tématu 
Desatero, ale i mnoha jiným. Barevné obrázky se hodí k pozorování, k práci s obrazem, vytváření 
metafor, plakátů, koláží, k práci s biblickým textem atd. 
• Ústřižky látek, stužky, knoflíky, sklíčka: hodí se opět k doplnění výkladového materiálu, 
k vytvoření jednoduché látkové skládanky, ke koláži apod. Děti pomocí těchto materiálů mohou 
znázornit některá témata (např. biblická) podobně, jako kdyby malovaly. Starší knoflíky mohou mj. 
sloužit jako „odměna“, např. každé dítě si je navléká na šňůrku za něco, co jsme předem dohodli 
(např. za účast na mši svaté pro děti). 
• Krabičky (nejen od zápalek): hodí se pro uchovávání kartiček s texty (např. Kartičky pro 
bystré hlavičky vycházející ve věstníku), ale i pro jiné vlastní pomůcky. Vše by mělo vypadat 
esteticky, aby i vnější forma byla pro děti přitažlivá. Samolepicí tapeta je dobrým pomocníkem. 
• Hračky a jejich pozůstatky: lze použít různé součásti dětských stavebnic her, které už třeba 
nejsou úplné. Např. dřevěná kostka oblepená po stranách otázkami (Kdo? Kde? Kdy? Komu? Co? 
Jak?) dobře poslouží k opakování. Součásti stavebnic, zvláště dřevěné, zařadíme mezi výkladový 
materiál. Plyšák (třeba ovečka) může malým dětem vyprávět nebo přiblížit určité téma. 
A co sbíráte vy?  MaŠ 

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI 
☺ Dvouletý Vojta při nedělní snídani pozvedl obrázkový hrneček plný kakaa 

a hřmotným hlasem zapěl: „Tajemství díry…“. Poté dodal: „A budu falář“. 

☺ Procházejíc kolem zpovědnice: „Pan falář je na záchodě?“ 
 Jolana Žižková, Ústí n. L. 

☺ Otázka dítěte u velikonočního ohně: „A kde jsou špekáčky?“ 
 P. Zdeněk Šimíček, Melč 

☺ „Děti, říká vám něco Babylón?“ – Po dlouhém přemýšlení: 
„To já znám, tam jsme byli, přece babylón opic v ZOO!“ 

 Terezie Kochová, farnost sv. Jakuba St. v Praze 5 - Stodůlkách 
 

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno 
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz 

http://kc.biskupstvi.cz 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332. 

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková, Mgr. Hana Baránková. Ilustrace: Iva Fukalová. 
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich. 

S církevním schválením brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho čj. Ep/680/03 z 9. 6. 2003. 
Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 10. 5. 2004. 



 
 

Nemůžete sloužit 
Bohu i mamonu. 

Lk 16,1-13 

  
33. 

Pán Ježíš apoštolům 
vysvětloval, 

že žádný služebník nemůže 
sloužit dvěma pánům. 

Buď bude mít jednoho rád 
a druhého bude zanedbávat,

nebo naopak. 
Stejně je tomu s láskou 
k Bohu a k bohatství. 

Člověk má mít jediného pána: 
Boha, ne peníze. 

Jakými slovy řekl Ježíš, 
že člověk nemůže sloužit 

dvěma pánům? 
Lk 16,1-13 

 

 

K tomu, kdo se ke mně 
přizná před lidmi, 
přiznám se i já 

před svým Otcem 
v nebi. 

Mt 10,32 

  
34. 

Když Pán Ježíš 
posílal apoštoly do světa, 

povzbuzoval je, 
aby byli odvážní 

a nedělali si starosti, 
co a jak budou mluvit. 

Duch Svatý jim pomůže. 
Kdo Ježíše nezapře 

– svými slovy i životem – 
ten nebude litovat. 

Co slíbil Ježíš tomu, 
kdo se k němu 

přizná před lidmi? 
Co to znamená pro nás? 

Mt 10,32 

       

 
 

Mé jho netlačí 
a mé břemeno netíží. 

Mt 11,28-30 

  
35. 

Ježíš chodil po městech 
i vesnicích a kázal. 

Často mluvil v různých 
obrazech a podobenstvích. 

Jednou chtěl lidem říct, 
že život podle jeho přikázání 
sice není vždycky snadný, 

 vyžaduje třeba i přemáhání,
ale určitě není 

žádným břemenem 
nebo chomoutem. 

Co totiž člověk dělá z lásky, 
to pro něj není těžké. 

Doplň větu: „Mé jho netlačí…“
Mt 11,28-30 

 
 

 
Co Bůh spojil, 

člověk nerozlučuj.  
Mt 19,3-6 

  
36. 

Farizeové 
se Ježíše ptali, 

zda se smí muž rozvést 
se svou ženou. 

Ježíš jim připomněl, 
co je psáno v Bibli: 

muž a žena, 
kteří uzavřeli manželství, 
jsou už jako jeden člověk, 

ne dva. 
Bůh si rozvod nepřeje. 

Co řekl Ježíš 
o nerozlučitelnosti 

manželství? 
Mt 19,3-6 

 



 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

       

 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

 
 



JÁ JSEM CESTA, PRAVDA A ŽIVOT 
 
Každý člověk, ať si to uvědomuje nebo ne, touží v životě po Bohu. Každý 
totiž hledá štěstí, lásku, spokojenost… Jedna cesta k Bohu je jistá, a tou je 
sám Ježíš. On o sobě řekl: „Já jsem cesta, pravda a život.“ Jít za Ježíšem 
neznamená jít pohodlnou cestou bez námahy. Kdo se však za ním vydá a 
poznává jeho pravdu, ten… (Zbytek věty je tajenkou. Vyluštíš ji, když 
správně vydláždíš cestu.) 

 



KDO JSOU PATRONI EVROPY? 
 
Stali jsme se členy Evropské unie. Celá evropská kultura a tradice vyrostla 
z křesťanství, a proto by ztráta křesťanství mohla pro Evropu znamenat to-
též co podkopání základů. Jeden moudrý člověk řekl: 

„Bez křesťanství ztratí Evropa své   . 

Evropa má své svaté ochránce – patrony. Když je poznáš a doplníš jejich 
jména do připravených obdélníčků, zvýrazněná písmena ti dají tajenku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Svatí patroni Evropy, pomozte nám uchovat a předat víru v Ježíše Krista! 

 

1.         
 

       
2.        

3.         

5.               

4.       
 

       

1. Pocházím z Itálie.
Podařilo se mi 
usmířit mnoho rodů 
a měst. Papeže jsem 
přiměla k návratu 
z Avignonu do Říma. 

2. Moje vlast 
je ve Švédsku. 
S manželem jsme 
měli osm dětí. 
Když zemřel, sta-
la jsem se řehol-
nicí.  

4. Jsme bratři a pocházíme 
ze Soluně. Přinesli jsme 
Slovanům víru v Ježíše Krista
a vytvořili pro ně písmo. 

5. Pocházím ze židov-
ské rodiny. Stala jsem 
se filosofkou. Konverto-
vala jsem a vstoupila ke 
karmelitkám. Zahynula 
jsem v koncentračním 
táboře v Osvětimi. 

3. Založil jsem 
mnoho klášterů
po celé Evropě. 
Mé heslo bylo: 
Ora et labora. 

     



SV. ŠTĚPÁN – KRÁL A PATRON MAĎARSKA 

  

Kolem roku 970 se narodil uherskému knížeti 
Gejzovi syn Vajka. 
Jako malý byl spolu s otcem pokřtěn. 

O rok později se Štěpán oženil 
s Gizelou, sestrou budoucího císaře 
Jindřicha II. (Gizela je dnes uctívána 
jako blahoslavená.) 

Po otcově smrti začal Štěpán 
vládnout uherským kmenům. 
Potlačil odbojné tlupy loupežní-
ků a uherský národ sjednotil. 

Štěpán se stal prvním uherským krá-
lem. Svatoštěpánská koruna je dnes 
uložena v budapešťské katedrále 
a je vzácným pokladem Maďarů. 

Když začal Štěpán chřad-
nout, pohanská šlechta ho 
chtěla svrhnout. Králův brat-
ranec připravil spiknutí. 

Dosud kočovné obyvatelstvo 
se postupně usazovalo. Lidé 
začali obdělávat půdu a učit 
se různým řemeslům. 

Sv. Vojtěch udělil Vajkovi při 
cestě přes Uhry (dnešní Maďar-
sko) roku 995 biřmování. Vajka 
přijal jméno Štěpán.  

Sv. Štěpán, první uherský 
král, se stal národním 
patronem Maďarska. Svá-
tek má 16. srpna. 

Jediný syn, do něhož vkládal velké 
naděje, se díky tragickému neštěstí 
nakonec králem nestal. 

Najatým vrahům se však krále 
nepodařilo zabít a byli po zásluze 
potrestáni. Nemocný král zemřel 
r. 1038 ve výročí své korunovace.

Nejstarší dochovanou literární 
památkou v Uhrách je kniha rad 
krále Štěpána synu Emerichovi.  

Papeži Silvestru II. se líbilo, jak  
Štěpán moudře vládl. Kromě 
žádaných dovolení poslal Ště-
pánovi drahocennou korunu. 

Štěpánovy ostatky byly ulo-
ženy v bazilice v Székesfehé-
rváru. Maďaři jej hned začali 
uctívat jako světce. 

Štěpán šířil v Uhrách 
křesťanství. Od papeže 
žádal souhlas k zakládání 
biskupství a klášterů. 



 
 

 

 
 

35. Irsko 

Irsko je ostrov v Atlantském oceánu. Na něm zabírá většinu ostrova Irská republika a v severo-
východní části ostrova leží Severní Irsko, jedna z částí Spojeného království. Od roku 1973 je 
Irsko členem Evropské unie. Od té doby se rychle hospodářsky i kulturně rozvíjí. 

Hlavním městem Irské republiky je Dublin, kde žije skoro třetina Irů. Když ale vyjedete 
z tohoto rušného města, ocitnete se na venkově. Kam oko dohlédne, tam je vidět sytá zeleň, 
která vás přímo oslní. Právem se Irsku říká Zelený ostrov. Vnímaví návštěvníci zde napočítají 
až čtyřicet odstínů zelené. Zeleň však občas narušují majestátné hory, někde příkré mořské 
útesy nebo hnědá rašeliniště. Irsko při počtu 3,7 milionů obyvatel patří k nejméně osídleným 
zemím Evropy. Na čtverečním kilometru žije průměrně 52 obyvatel, na rozdíl od České 
republiky, kde je to zhruba 132 obyvatel. Zato ovcí se v Irsku pase požehnaně, v přepočtu je 
jich třikrát více než lidí. 

Mezi lákadla Irska patří kromě klidu venkova a krajiny typické hospůdky, které se nazývají 
puby, a irská hudba. Bez pubů by snad Irsko ani nebylo Irskem. Přestože nejoblíbenějším 
nápojem v Irsku je čaj, za hranicemi se tato země proslavila nápojem zvaným guinness, těžkým 
černým pivem s bohatou pěnou. Tmavou barvu mu dodává pražený slad. K dalším tradičním 
nápojům, které se v Irsku vyrábějí, patří irská whiskey. Po trojité destilaci zraje v dubových 
sudech, a to nejméně tři roky, často však i deset až patnáct let. 

Irové jsou největšími konzumenty brambor. K některým pokrmům podávají dokonce dva 
druhy brambor najednou. Asi nejznámějším irským jídlem je irish stew, jakýsi guláš ze 
skopového nebo jehněčího masa s bramborami, petrželkou a cibulí. Mezi speciality patří i moř-
ské ryby a plody moře. Známé jsou též místní druhy sýrů a másla. 

Kdo by chtěl jet na dovolenou na pláž pod palmy, neměl by jezdit do Irska. Stejně jako 
zelené pláně totiž k Irsku patří déšť. Většinou to bývá jen slabé a krátké mrholení, ale zato 
časté. Irové jsou zde na takový déšť zvyklí, takže ani nepoužívají deštník. Vědí, že těžké temné 
mraky brzy zmizí, znovu se ukáže slunce a objeví se duha. Pravděpodobně nikde jinde 
neuvidíte víc duh najednou než právě v Irsku. 

Jedním z nejčastějších suvenýrů, který souvisí mj. s počasím, jsou aranské pulovry. 
Původně skotský výrobek se sem dostal z Aranských ostrovů a rybáři jej přijali za svůj. Podle 
pověsti má mít každá rybářská rodina svůj vlastní vzor svetru, aby se utonulí rybáři dali podle 
něj identifikovat. Ručně pletené svetry, zhotovené z nebarvené vlny, jsou zaručeně teplejší 
a jemnější než ty, které jsou pleteny strojově. Domovem tvídu, odolné vlněné tkaniny, je město 
Donegal v Severním Irsku. Nejvíce oblíbené jsou tvídové čepice, dále deky, šály a ponča. 

 

Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi, 
 příp. pro katechezi dětí 

POZNÁVÁME SVĚT 



2 Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2003/2004  

 
Přírodní poměry Irska umožňují provozovat široký okruh sportů – fotbal, cyklistiku, pěší 

turistiku a jachting. Oblíbený golf není v Irsku hrou pro horních deset tisíc, ale mohou ho hrát 
i začátečníci skoro na čtyř stech hřištích, které se rozprostírají často kolem pobřeží. Velmi 
populární jsou také koňské dostihy, např. známé Irské derby.  

Dynamika: trojlístek 
V Irsku je silně zastoupeno katolické náboženství, hlásí se k němu skoro 95 % Irů. Velkou 
zásluhu na tom má sv. Patrik, který církev v Irsku založil. Ten v 5. století Irsko nenásilně 
pokřtil, a to mělo zásadní význam nejen pro další osudy ostrova, ale i části Evropy. Patrikovi 
pokračovatelé byli totiž irští misionáři, kteří během 8. a 9. století přišli i na naše území a hlásali 
tady víru v jednoho Boha. My Slované jsme jim tenkrát moc nerozuměli, a tak pro nás byla víra 
obtížně přijatelná. 

Když sv. Patrik kázal, snažil se také uvádět různé příklady a přirovnání, aby Irové jeho 
slova správně pochopili. Například když jednou mluvil o Nejsvětější trojici, vzal si na pomoc 
trojlístek. Ten měl jednu stopku – byl jeden, stejně jako Bůh je jeden, ale zároveň měl tři malé 
zelené lístky – stejně jako je Bůh ve třech osobách, Otec, Syn a Duch Svatý. Pokaždé, když 
trojlístek uvidíme, můžeme si vzpomenout na sv. Patrika, na Irsko i na trojjediného Boha. 
Trojlístek je dodnes irským národním symbolem. 

Děti si mohou vytrhat ze zeleného papíru trojlístek, který si odnesou domů jako připomínku 
toho, že věříme v Boha Otce, Syna a Ducha Svatého. 

36. Bulharsko 

Bulharsko je slovanskou zemí v jihovýchodní Evropě, ležící na balkánském poloostrově. Jeho 
východní hranicí je Černé moře a přirozenou hranici s Rumunskem tvoří v délce 470 km řeka 
Dunaj. Nejvyšším bulharským pohořím je Rila. Její nejvyšší vrchol dosahuje výšky téměř 
3000 m n. m. Bulharsko je však především zemí úrodných nížin. Milovníky moře lákají v Bul-
harsku známá letoviska jako Zlaté písky nebo Slunečné pobřeží. 

Bulharsko má celkem víc než 8,5 milionu obyvatel. Pokud jde o náboženství, tak kolem 
5 milionů Bulharů se hlásí k pravoslaví, katolíků je jen 40 tisíc a 70 tisíc je protestantů. V zemi 
je víc než 1 milion muslimů a 17 % lidí nevěří v nic – jsou ateisté. To dává prostor mnoha 
sektám, které se sem pokoušejí proniknout a získat ty, kteří třeba i nevědomky touží po du-
chovních hodnotách. 

Hlavní město Sofia má něco přes milion obyvatel. Jméno Sofia znamená „moudrost“ 
a město ho dostalo podle zdejšího chrámu Boží moudrosti, kterému se v řečtině říkalo Hagia 
Sofia. 

Úředním jazykem Bulharska je bulharština, která se řadí mezi jazyky slovanské. V historii 
však bulharštinu ovlivnilo mnoho sousedních jazyků, hlavně rumunština, albánština, řečtina, 
turečtina a ruština. Proto je tento jazyk slovanskému typu nejvíce vzdálen. Bulharské písmo se 
nazývá cyrilice. Jeho vznik sahá až ke sv. Cyrilovi. Ten totiž vytvořil první slovanské písmo – 
hlaholici. Když byli po Metodějově smrti vyhnáni jeho žáci z Velké Moravy, odešli do Bulhar-
ska, a tam s použitím písmen řecké abecedy vytvořili cyrilici. Ta se pak stala základem azbuky. 
Vidíme, že Bulharsko má tímto jakousi historickou souvislost s naším národem. 

V současnosti v Bulharsku působí čeští katoličtí misionáři – salesiáni. Jsou především 
v městě Kazanlaku a věnují se ohrožené a tělesně postižené mládeži, ale i rodinám s mnoha 
dětmi, sirotkům a chudým lidem.  



Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2003/2004 3 

 
Dynamika: ikona 
Už jsme si řekli, že většina křesťanů v Bulharsku se hlásí k pravoslaví. Kněz se zeptá dětí, zda 
někdo z nich už byl v pravoslavném kostele. Takový kostel se na první pohled pozná podle 
toho, že má většinou více cibulovitých bání. Vnitřek chrámu je rozdělen tzv. ikonostasem (stěna 
s obrazy) na dvě části, na oltářní prostor a chrámovou loď, což symbolicky představuje nebe 
a zemi. Stěna s obrazy má troje dveře (protože Bůh je ve třech osobách) a představuje symbo-
licky hříchy, které se postavily mezi nás a trojjediného Boha. Ikony (obrazy) jsou okna, jimiž se 
díváme na nádheru nebes. Při pravoslavné liturgii se nemluví, ale zpívá.  

Ikona je tedy pravoslavný obraz, který představuje Pána Ježíše, Pannu Marii nebo svaté 
a využívá přitom symboliky barev, gest a postojů. Znát způsob malování ikon, to je celá věda! 
Jmenuje se ikonografie. Malíři ikon nepřistupují k své práci jen jako řemeslníci, ale než něco 
namalují, modlí se a postí. 

Kněz řekne dětem, že s sebou má dnes jednu zvláštní ikonu. Tato ikona má název „Boží 
obraz“. Vyznačuje se tím, že každý člověk, který se na ni podívá, vidí něco jiného, ale každý 
přitom vidí „Boží obraz“. Zeptá se, jestli si děti chtějí ikonu prohlédnout. Má připraveno 
zrcadlo (pokud možno v dřevěném rámu) a postupně každé dítě pozve, aby se na „ikonu“ 
podívalo. Dítě nesmí prozradit, jak ikona vypadala, dřív než se všichni vystřídají. Teprve potom 
se kněz vyptává, co děti viděly, a komentuje: „Ano, každý zde viděl sám sebe, protože každý 
máme být Božím obrazem. Podle nás mají ostatní lidé poznat, že Bůh je dobrý, milosrdný, plný 
pokoje a lásky.“  
 Připravoval P. Mgr. Petr Havlát 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2003/2004  

 

POZNÁVÁME SVĚT 
celkový přehled států zpracovaných v této příloze ve škol. roce 2003/04 

 
pořadové číslo číslo věstníku název státu druh dynamiky 
 1. 1-2 Česká republika české nebe 
 2. 1-2 Austrálie bumerang 
 3. 1-2 Egypt hieroglyfy  
 4. 1-2 Turecko biblické hory 
 5. 3 Polsko modlitba za papeže 
 6. 3 Mexiko Maria jako oko 
 7. 3 USA laso 
 8. 3 Brazílie vlajka 
 9. 4 Itálie erb 
 10. 4 Vatikán autobus   
 11. 4 Francie štědrost   
 12. 4 Izrael dárek od Ježíše 
 13. 5 Německo košík s chlebem a růžemi 
 14. 5 Namibie sluníčko a mráček 
 15. 5 Japonsko čím by ses chtěl stát? 
 16.  5 Portugalsko světlo  tma ve světě 
 17. 6 Velká Británie co bys dělal, kdybys byl králem? 
 18. 6 Španělsko povolání v Ježíšově době 
 19. 6 Rusko děda Mráz 
 20. 6 Kolumbie bomba 
 21. 7 Peru rybičky 
 22. 7 Keňa zvířata v Bibli 
 23. 7 Čína co se smí a co se nesmí 
 24. 7 Rakousko loutka 
 25. 8 Papua Nová Guinea masky 
 26. 8 Argentina světla 
 27. 8 Indie umět si pomáhat 
 28. 8 Řecko kdo je pravý Bůh 
 29. 8 Jordánsko sobectví 
 30. 9 Zimbabwe vodopád 
 31. 9 Jižní Korea pověry 
 32. 9 Slovensko ovečky 
 33. 9 Maďarsko slunečnice 
 34. 9 Slovinsko výbava na cestu 
 35. 10  Irsko trojlístek 
 36. 10  Bulharsko ikona 



 
INFORMAČNÍ PŘÍLOHA 
pro brněnskou diecézi 

 

červen školní rok 2003-04 č. 10
 
 
Milé katechetky a katecheté, 

školní rok se blíží ke svému konci. Další číslo Katechetického věstníku by mělo vyjít jako obvykle 
v září a možná bude zase vypadat trochu jinak – viz slovo redakce na první straně tohoto věstníku. 

Chtěla bych připomenout některé skutečnosti, na které už v září bude pozdě. Především je to 
srdečné pozvání otce biskupa na diecézní pouť rodin v rámci Roku rodiny, který v naší diecézi 
letos prožíváme, a to na sobotu dne 4. září 2004 do Žďáru nad Sázavou. Podrobnější program je 
uveden v dalších informacích, barevné letáčky jdou do všech farností jako příloha akt kurie. 
Spoléháme na vás, milí katecheté, že uděláte této akci ve vašich farnostech publicitu a přijedete 
v pokud možno hojném počtu i s rodinami a domečky (viz Katechetický věstník č. 8/2003-04). 
Z „tajných zdrojů“ jsme se dozvěděli, že ten, kdo si domeček zapomene přivézt, nebo si na jeho 
výrobu netroufá, bude mít ještě šanci vyrobit si ho přímo na místě v jednom z workshopů. 

Další věc, na kterou bych vás chtěla upozornit, je to, že se budou postupně zpřísňovat kriteria 
pro vzdělání pedagogických pracovníků, a tedy i učitelů náboženství na školách. Nově připra-
vovaný zákon o pedagogických pracovnících (nevíme zatím, ani zda projde, ani od kdy bude platit) 
počítá s tím, že učitelé náboženství budou mít vysokoškolské magisterské vzdělání. Proto doporu-
čuji: pokud jste mladí a máte aspoň trochu možnost, studujte. 

Stejně tak – s ohledem na finanční možnosti škol – vzrůstají a budou vzrůstat nároky škol na 
počet žáků ve skupinách. Nenechme se tím vším udolat a berme své poslání jako opravdovou 
nezištnou službu. Přejeme vám všem pěkné prázdniny a těšíme se na setkání na diecézní pouti rodin 
4. září nebo na diecézním setkání katechetů 13. listopadu 2004. 
 Marie Špačková za Katechetické centrum 

ZPRÁVY 
 Česká biskupská konference na svém 54. plenárním zasedání jmenovala pražského světícího 

biskupa Mons. Karla Herbsta, SDB předsedou Katechetické subkomise Komise pro katolickou 
výchovu ČBK (KS KKV ČBK). Zároveň jmenovala R. D. ThLic. Jiřího Kaňu vedoucím 
Katechetické sekce ČBK na další 2 roky. 

 ČBK schválila ad experimentum na dobu čtyř let používání pomůcek (pracovních listů a meto-
diky) pro 5. třídu 1. stupně ZŠ, které vytvořilo DCK ostravsko-opavské diecéze. 

INFORMACE 
 Formační setkávání katechetů v Brně. Nejbližší přednáška bude 3. června 2004 v 17 hodin na 

Petrově 2. Téma: Katecheze a výchova k modlitbě. 
 Přednášející: P. Mgr. Vladimír Záleský. Srdečně zveme! 

 Exercicie pro katechety brněnské diecéze se budou konat v Duchovním centru sv. Františka 
z Pauly na Vranově u Brna v době od 8. (začátek v 18 hodin večer) do 11. srpna 2004 (konec 
v poledne po obědě). Přihlášky s finanční zálohou 200 Kč do 20. 6. 2004 na adresu: 
Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno, tel. 543 235 030, kl. 227, 
247 nebo 257. (Formulář byl otištěn minule.) 



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 10/2003-04 

 
 Diecézní pouť rodin – Žďár nad Sázavou – klášter 

sobota 4. září 2004 
Program: 
 9.00 – 10.00 Příprava na mši svatou – svědectví rodin, zpívání pro děti 
 10.00 – 11.00 Pontifikální mše svatá – otec biskup Vojtěch Cikrle 
 11.30 – 15.45 Program na pódiu, zámeckých nádvořích a zahradě; 

divadlo, koncerty, workshopy pro rodiče, manžele, mládež, výtvarné 
dílny, soutěže, lukostřelba, pohádková cesta 

 14.00 – 14.30 Od rodiny k rodině – výměna přání a adres mezi rodinami 
 15.45 – 16.00 Závěrečná modlitba, požehnání, písnička na cestu 

V programu vystoupí: Jiří Pavlica, Pavlína Jíšová se skupinou, Ztracená kapela, Divadlo Víti 
Marčíka, PhDr. Jaro Křivohlavý. Moderuje Lucie Endlicherová z Radia Proglas. 
Po celou dobu programu je prohlídka areálu kláštera, zámku a Zelené hory pro rodiny zdarma. 
Pro maminky s kojenci je k dispozici místnost pro přebalování. 

 Nabídka katechetických balíčků. Charita sv. Alexandra v Ostravě nám nabídla k objednání 
„Katechetický balíček velký“ a „Katechetický balíček malý“. Pokud máte o tento materiál pro 
vaše farnosti zájem, objednejte si ho u nás do 30. 6. 2004. 
Rozpis na katechetický balíček malý (cena 960 Kč). Šátky (rozměr 70 × 70 cm): po 2 kusech 
v různých barvách (bílá, žlutá, oranžová, červená, fialová, světle modrá, tmavě modrá, zelená, 
tělová, hnědá, černá). Kruh (průměr 140 cm): 1 fialový. 
Rozpis na katechetický balíček velký (cena: 1850 Kč). Pruhy (rozměr 30 × 120 cm): 3 žluté, 
2 černé, 1 světle modrý, 1 červený. Srdce (výška 100 cm): červené. Kruhy (průměr 140 cm): 
1 žlutý, 1 zelený, 1 fialový. Čtverec (140 × 140 cm): 1 bílý. Šátky (rozměr 70 × 70 cm): po 
2 kusech v různých barvách (bílá, žlutá, oranžová, červená, fialová, světle modrá, tmavě modrá, 
zelená, tělová, hnědá, černá). Šňůrky (50 cm): 20 žlutých, 20 modrých. Stužky (5 m): 
1 červená. Stužky (50 cm): 20 žlutých svázaných k sobě, po 2 kusech žlutá, bílá, černá, světle 
modrá, tmavě modrá, fialová, červená, oranžová, hnědá, zelená, tělová. 

 Návštěva Anselma Grüna v Brně. Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří a Pastorační 
středisko Biskupství brněnského pořádají ve dnech 11. – 13. června 2004 návštěvu známého 
autora knih o křesťanské spiritualitě Anselma Grüna v Brně. Program: 

Pátek 11. 6. ve 20 hodin – aula Biskupského gymnázia (Barvičova 85) 
Člověk v Božích očích –Veřejná přednáška  
Sobota 12. 6. od 9 hodin – aula Biskupského gymnázia 
Modlitba v současném světě – Celodenní rekolekce zakončená v 16 hodin 
mší svatou. (Je třeba přijít včas a zúčastnit se celého programu.) 
Neděle 13. 6. v 9.30 hodin – kostel sv. Jakuba v Brně 
Mše svatá s promluvou Anselma Grüna  
Neděle 13. 6. v 10.45 hodin – knihkupectví Cesta (naproti kostelu sv. Jakuba) 
Autogramiáda Anselma Grüna 

Další informace: http://www.kna.cz nebo http://www.biskupstvi.cz/pastorace 

 Teologický kurz. Na podzim tohoto roku plánujeme otevřít opět Teologický kurz. Jak víte, 
původní jednoletý katechetický kurz se teď dělí na dva ročníky: první se nazývá Teologický 
kurz a druhý kurz Katecheta. První rok mohou absolvovat všichni, i ti, kteří chtějí získat 
náboženské vzdělání jen pro vlastní potřebu. Do dalšího roku – kurzu Katecheta – pak postoupí 
ti, kteří chtějí nějakým způsobem pomáhat ve farní katechezi. Bližší informace i formulář 
přihlášky naleznete u duchovních správců (vyjde v červnových aktech kurie) nebo na našich 
internetových stránkách http://kc.biskupstvi.cz.  

 


